
 Abstrakt 

Tato práce se zaměřuje na výzkum působení sociálních sítí na vztahy v kolektivu dětí  

ve věku 9–11 let. Teoretická část představuje vývoj sociálních sítí, psychologický vývoj dětí v 

tomto věku a rizika spojená s užíváním sociálních sítí. Empirická část je založena  

na kvalitativním výzkumu provedeném prostřednictvím hloubkových rozhovorů s dětmi  

a jejich rodiči. Analýza dat pomocí metody interpretativní fenomenologické analýzy odhalila, 

že děti v uvedeném věkovém rozmezí aktivně využívají sociální sítě, přestože jsou platformami 

stanovena věková omezení. Sociální sítě pro ně představují hlavně prostředek komunikace a 

propojení s vrstevníky, což může mít pozitivní vliv na vazby v kolektivu  

a udržování kontaktů mimo školní prostředí. Nicméně byla identifikována vážná rizika, jako je 

kyberšikana, sociální vyčlenění a závist, která jsou spojená s aktivitami dětí na sociálních 

médiích. Výsledky této práce mohou sloužit jako východisko pro další výzkum v této oblasti a 

jako podpora pro vývoj vhodných preventivních opatření. 

 


